
ORIGINALE

COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 126
DEL 05/04/2016

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL CAMPO IN ERBA
NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO “REG.
MARTINEDDU”. GARA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.
LGS. 163/06 E SS. MM.  AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA MELIS & C. SERVICE SCARL DI SASSARI.
CIG: ZE918D0276.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che tra le priorità di questa amministrazione vi è quella di procedere con urgenza e priorità
all’esecuzione del servizio di manutenzione del campo sportivo in erba naturale sito nell’impianto sportivo in
reg. Martineddu;

DATO ATTO che:
- sulla base di queste considerazioni si è provveduto innanzitutto, in accordo con l’Amministrazione

Comunale, ad acquisire tutti gli elementi necessari alla individuazione dei manufatti che necessitano di un
intervento massiccio di manutenzione;

- trattandosi di lavori di manutenzione, è stato affidato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale  di
predisporre apposita relazione tecnica estimativa, indicante le varie voci di spesa da realizzare in economia
per l’attuazione del predetto intervento;

- i lavori previsti dalla relazione di stima sono da eseguirsi in economia per cottimi fiduciari,
procedendo o ad affidamento diretto o previa consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 125,
comma 11 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO di eseguire le predette spese di cui alla relazione tecnica estimativa predetta per cottimi
fiduciari, procedendo o ad affidamento diretto o previa consultazione di operatori economici ai sensi
dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006;

ATTESO che l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 15, comma 1, della L.R. n. 5/2007
stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino
specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 78 del 03.03.2016, con la
quale è stata/o:

- approvata l’apposita relazione tecnica estimativa degli interventi di “MANUTENZIONE DEL
CAMPO SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO IN REG.
MARTINEDDU, sino al 31.12.2016, con avvio presumibilmente dal 01.04.2016”, CIG: ZE918D0276,



dell’importo complessivo di € 22.753,00 IVA ed ogni altro onere compreso, allegata alla presente per farne
parte integrale e sostanziale della presente;

- indetta gara d’appalto per gli interventi predetti, secondo il sistema di contrattazione della procedura
in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs. 163/2006, che verrà aggiudicato, con contratto da
stipularsi “a corpo”, con il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

- approvato l’allegato avviso finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per
procedere all’affidamento servizi predetti,  per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori
economici in modo non vincolante per l’Ente. La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare
all’Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. L’utilizzo dell’elenco non sarà vincolante per
l’Ente;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 100 del 18.03.2016, con la
quale è stata/o disposto:

- di invitare alla procedura d’appalto per gli interventi denominati “MANUTENZIONE DEL CAMPO
SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO IN REG. MARTINEDDU, sino
al 31.12.2016, con avvio presumibilmente dal 01.04.2016”, CIG: ZE918D0276, dell’importo complessivo di
€ 22.753,00 IVA compresa, secondo il sistema di contrattazione della procedura in economia, ai sensi
dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs. 163/2006, che verrà aggiudicato, con contratto da stipularsi “a corpo”,
con il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, n. 4 ditte, che hanno
presentato manifestazione di interesse ad essere invitato a presentare offerta per l’affidamento dei lavori di
che trattasi, che sono state contrassegnata da un numero progressivo (dal n. 1 al n.**) in base al numero di
iscrizione al registro di protocollo dell’Ente (omettendo la pubblicazione del nome della ditta associata al
numero e al protocollo, fino al giorno della gara, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del D.lgs. 163/2006, per
motivi di riservatezza);

- di approvare l’allegata lettera d’invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della
prestazione, il relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per
l’espletamento dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle
offerte;

VISTA la richiesta di preventivo di spesa del 18.03.2016  richiesti alle seguenti ditte:
1. Prot. n° 3605: MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100

SASSARI-;
2. Prot. n° 3606: SOCIETA’ SEGASIDDA SRL, SV SEGASIDDA MANNA, 69 – 07100

SASSARI-;
3. Prot. n° 3607: NATURA VERDE SAS, SP SASSARI ARGENTIERA 130 A -07100 SASSARI;
4. Prot. n° 3608: POLLICE VERDE DI FEDERICO CAU SRLS, VIA DEI GELSOMINI, 71 –

07100 SASSARI-

DATO ATTO che hanno fatto pervenire preventivo di spesa:
- la ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI- che

offre il ribasso del 21,05% sul prezzo a base d’asta di € 18.650,00 (prot. n° 3841 del 24.03.2016);
– la ditta SOCIETA’ SEGASIDDA SRL, SV SEGASIDDA MANNA, 69 – 07100 SASSARI che offre

il ribasso sul prezzo a base d’asta del 10,00% (prot. n° 3901 del 25/03/2016);

CONSIDERATO che il prezzo più vantaggioso per questa amministrazione è quello offerta dalla ditta
MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI- P.IVA: 01743010900,
che offre il ribasso sul prezzo a base d’asta  (€ 18.650,00) del 21,05% e pertanto il prezzo al netto del ribasso
di € 14.724,47 oltre all’IVA a norma di legge;

VERIFICATO che trattasi di fornitura di modesto importo, inferiore a €. 40.000,00, e pertanto da
realizzare mediante l’affidamento diretto per acquisti in economia disciplinate dell’art. 125, comma 8, del
D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 – Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RITENUTO di affidare il contratto in oggetto alla ditta predetta per la quale è stato rilasciato DURC
regolare dallo Sportello Unico Previdenziale in data 05.03.2016 con validità sino al 03.07.2016;



VISTI i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato
dal D.Lgs. 126 citato;

RITENUTO che per quanto sopra indicato devono essere impegnate le ulteriori somme, nel rispetto delle
norme di contabilità c.d armonizzata, sul bilancio anno 2016;

CONSIDERATO che non è stato ancora approvato il Bilancio per l’annualità 2016;

ATTESO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 01 marzo 2016, ha differito al 30 aprile 2016 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali e contestualmente autorizzato
l’esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in
particolare il comma 5 il quale prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di
cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VERIFICATO che la spesa di cui trattasi nel presente provvedimento è spesa a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate
a seguito della scadenza dei relativi contratti e, come tali, non sono suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa e mediante consultazione ai sensi dell’art.125, c.
8, del D.Lgs n°163/2006 e smi, alla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –
07100 SASSARI- P.IVA: 01743010900, l’esecuzione dell’intervento denominato “MANUTENZIONE
DEL CAMPO SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO IN REG.
MARTINEDDU, sino al 31.12.2016, che ha offerto il ribasso del 21,05% sul prezzo a base d’asta di €



18.650,00 e quindi si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di € 14.724,47 oltre all’IVA a norma di
legge;

DI IMPEGNARE la conseguente spesa di € 17.963,85 IVA inclusa (€ 14.724,47 per l’esecuzione
dell’intervento ed € 3.239,38 per IVA al 22%) sull’int. 06011.03.0201110 - MANUTENZIONE
ORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI(MANTO ERBOSO CAMPO CALCIO);

DI DARE ATTO che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai
sensi dell’art. 11 c. 8 del D. Lgs 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace;

DARE ATTO che il presente provvedimento, qualora comportante l’assunzione di impegno di spesa,
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4° del D.Lgs.
267/2000;

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili:
Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo

1 37548 06011.03.0201110 2016 MELIS & C. SERVICE 17.963,85

DARE ATTO:
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.);

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Settore Tecnico Manutentivo

Ufficio Lavori Pubblici 1 Albo Pretorio

Ittiri, 05 aprile 2016

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Meloni Il Responsabile del Settore

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario
del Comune ha attestato in data 07 aprile 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione
allegata al presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore
(Geom. Giovanni Giacomo Pisanu)

_____________________________________________________________________________________


